
        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

№5 (69) 23 апреля 2024
 ГАЗЕТА КУЙТУНСКОГО РАЙОНА.         ИЗДАЕТСЯ С ОКТЯБРЯ 2020 Г.        БЕСПЛАТНО 12+

СПЕЦВЫПУСК



2       

        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

РЕШЕНИЯ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 384
Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2023 год
В соответствии со статьями 9, 153, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 2, 32 Положения о бюджетном 
процессе муниципального образования Куйтунский район, утвержденного решением Думы муниципального образования Куйтунский район 
от 25.11.2014 г. № 12, руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального 
образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2023 год, согласно приложению 1 к настоящему 

решению:
- по доходам в сумме 1997639 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, в сумме 1787821 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 1998551 тыс. рублей;
- дефицит бюджета составил 912 тыс. рублей.
2. Утвердить показатели бюджета муниципального образования Куйтунский район за 2023 год:
- по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов, согласно приложению 2 к настоящему решению;
- по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов районного бюджета, согласно приложению 3 к настоящему решению;
- по источникам финансирования дефицита бюджета по кодам классификации финансирования дефицитов бюджетов, согласно приложению 

4 к настоящему решению.
3. Расходование средств резервного фонда администрации муниципального образования Куйтунский район за 2023 год не осуществлялось.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                 А.А. Непомнящий 

Приложение 1-5 к решению Думы МО Куйтунский район 
от 23 апреля 2024 г № 384. Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/

Пояснительная записка об исполнении бюджета 
муниципального образования Куйтунский район за 2023 год.

Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 385
Об утверждении Положения об оплате труда мэра муниципального образования Куйтунский район
В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, 
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», 
постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»,  руководствуясь 
частью 2 статьи 24, частью 2 статьи 71 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский 
район

Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Положение об оплате труда мэра муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23 декабря 2022 года № 275 «Об утверждении 

Положения об оплате труда мэра муниципального образования Куйтунский район»;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие с 1 января 2024 года.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Приложение 1 к решению Думы МО Куйтунский район 
от 23 апреля 2024 г № 385. Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/



3       

        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 386

Об утверждении Положения об оплате труда председателя Думы муниципального образования Куйтунский район

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 года № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, 
допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», 
постановлением Правительства Иркутской области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования расходов 
на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области»,  руководствуясь 
частью 2 статьи 24, частью 2 статьи 71 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский 
район

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение об оплате труда председателя Думы муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).
2. Признать утратившим силу решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 23 декабря 2022 года № 276 “Об утверждении 

Положения об оплате труда председателя Думы муниципального образования Куйтунский район.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие с 1 января 2024 года.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Приложение 1 к решению Думы МО Куйтунский район 
от 23 апреля 2024 г № 386. Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 387

О внесении изменений в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Куйтунский район, 
утвержденное решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 29.11.2022 г. № 265

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской федерации», Законом Иркутской 
области от 15.03.2007 года № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 
15.10.2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношений должностей муниципальной 
службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», руководствуясь статьями 30, 47 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Куйтунский район, утвержденное решением 
Думы муниципального образования Куйтунский район от 29.11.2022 г. № 265 следующие изменения:

1.1. Приложения № 1 к Положению об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Куйтунский район «Размеры 
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих администрации муниципального образования 
Куйтунский район, ее структурных подразделениях,  в Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, Думе 
муниципального образования Куйтунский район» изложить в новой редакции (прилагается);

1.2. Приложения № 2 к Положению об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Куйтунский район «Размер 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин муниципальных служащих администрации муниципального образования 
Куйтунский район, ее структурных подразделений,  в Контрольно-счетной палате муниципального образования Куйтунский район, Думе 
муниципального образования Куйтунский район» изложить в новой редакции (прилагается);

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 1 января 2024 года.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Приложение 1-2 к Положению об оплате труда 
муниципальных служащих  муниципального образования 

Куйтунский район. Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/



4       

        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 388

О внесении изменений в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.10.2021 г. № 179 «Об утверждении Положения 
о материальном и социальном обеспечении председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального образования Куйтунский 
район»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 года № 6-ФЗ, руководствуясь 
статьями 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1. Внести следующие изменения в решение Думы муниципального образования Куйтунский район от 26.10.2021 г. № 179 «Об утверждении 
Положения о материальном и социальном обеспечении председателя, аудитора контрольно-счетной палаты муниципального образования 
Куйтунский район:

1.1. Раздел 3 «Должностной оклад работников КСП» изложить в следующей редакции:
«3.1. Размер должностного оклада председателя контрольно-счетной палаты устанавливается в размере 20527,00 рублей;
3.2. Размер должностного оклада аудитора контрольно-счетной палаты устанавливается в размере 16 416,00 рублей».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 

2024 года.

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 389

О внесении изменений в Порядок  назначения, перерасчета размера, индексации  и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район, утвержденный 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 25 октября 2022 года № 256

В соответствии  с Законом Иркутской области от 15 октября 2007 г. № 88-ОЗ «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской 
области», руководствуясь статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования 
Куйтунский район

Р Е Ш И Л А:

1.Внести в Порядок назначения, перерасчета размера, индексации  и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Куйтунский район  (далее – Порядок), утвержденный 
решением Думы муниципального образования Куйтунский район от 25 октября 2022 года № 256 «Об утверждении Порядка назначения, 
перерасчета, индексации и выплаты пенсии за выслугу лет гражданам, замещавшим должности муниципальной службы муниципального 
образования Куйтунский район» следующие  изменения:

1.1. Абзац второй пункта 3.3 раздела 3 Порядка изложить в новой редакции:
«Последующее ежемесячное перечисление суммы пенсии за выслугу лет производится не позднее последнего рабочего дня следующего 

за месяцем начисления пенсии.». 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Куйтунского района».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                               А. А. Непомнящий



5       

        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

23 апреля 2024 г.                              р.п. Куйтун                                                    № 390
О рассмотрении отчета о результатах деятельности администрации муниципального образования Куйтунский район, о ходе исполнения 

плана мероприятий стратегии социально-экономического развития муниципального образования Куйтунский район за 2023 год 
Рассмотрев отчет о результатах деятельности администрации муниципального образования Куйтунский район, о ходе исполнения плана 

мероприятий стратегии социально-экономического развития муниципального образования Куйтунский район за 2023г., руководствуясь 
статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьями 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский 
район

Р Е Ш И Л А:
1. Отчет мэра муниципального образования Куйтунский район Непомнящего Алексея Анатольевича о результатах деятельности 

администрации муниципального образования Куйтунский район, о ходе исполнения плана мероприятий стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования Куйтунский район за 2023г. (прилагается) принять к сведению.

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Вестник Куйтунского района».

Председатель Думы муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                  А.О. Якубчик

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                               А. А. Непомнящий

Приложение 1 к решению Думы МО Куйтунский район 
от 23 апреля 2024 г № 390. Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/

Приложение 1 
к отчету о результатах деятельности администрации

муниципального образования Куйтунский район 
Размещено на https://куйтунскийрайон.рф/

Государственной программой «Комплексное развитие сельских территорий» предусмотрено софинансирование из федерального бюджета 
по 5 мероприятиям. Администрации Куйтунского района, городского и сельских поселений с 2020 учувствуют в 4. 

I. Развитие жилищного строительства на сельских территориях 
и повышение уровня благоустройства домовладений

В рамках данного мероприятия субсидия предоставляется на следующие направления:
1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, предусматривающих предоставление социальных 

выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам.
В рамках данного мероприятия администрацией Куйтунского района ежегодно в министерство сельского хозяйства Иркутской области 

предоставляются список из 15 граждан, подавших заявления и пакет документов на участие в мероприятии.  В связи с установленным 
лимитом бюджетных обязательств, приоритетом - многодетные семьи работников агропромышленного комплекса, наши заявители не вошли 
в число получателей средств.

Администрация приложит дополнительные усилия по реализации данного мероприятия в последующие годы.
2. Строительство (приобретение) жилья на сельских территориях, в том числе путем участия в долевом строительстве жилых домов 

(квартир), участия в строительстве жилого помещения (жилого дома) на основании договора инвестирования, приобретения у юридического 
лица объекта индивидуального жилищного строительства, введенного в эксплуатацию не ранее чем за 3 года до заключения государственного 
(муниципального) контракта на его приобретение, предоставляемого гражданам по договору найма жилого помещения.

Начиная с 2020 года Администрация активно учувствует в мероприятии.
В 2020-2021 году построено 6 домов, в том числе предоставлено по найму работникам образования – 5 домов, работникам малого бизнеса 

– 1 дом 
В 2021-2022 году – 17 домов, предоставлено по найму работникам: образования – 13 домов, здравоохранения – 2 дома, администрации – 2. 
Размер инвестиций составил 49 млн. 442 тыс. руб.
На 2023 год подана заявка и планируется построить еще 9 домов, в том числе работникам: образования – 2 дома, здравоохранения – 4 

дома, КФХ – 2 дома, малого бизнеса – 1 дом. 
Плановый объем инвестиций – 29 млн. 327 тыс. руб.
3. Реализация проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских 

территориях, под компактную жилищную застройку, разработанных в соответствии с документами территориального планирования.
На реализацию данного мероприятия необходима проектная документация. В этом году Администрация планирует выделить денежные 

средства на разработку проектной документации на две площадки, подать заявку в 2024 году на предоставление субсидий на 2025 год. 
Р.п. Куйтун, мкрн. Школьный - площадь – 146,2 тыс. кв.м., планируется размещение 55 домов. 
Р.п. Куйтун, ул. Бориса Шимана, ул. Ангарская, ул. Саянская -  площадь – 70 тыс. кв.м., планируется размещение   40 домов. 

II. Реализация мероприятий, направленных на оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в обеспечении 
квалифицированными специалистами

РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ» 

В КУЙТУНСКОМ РАЙОНЕ С 2020 ГОДА



6       

        №5 (69)                                                                                                                                                                                                                                                                                №5 (69) 

Отпечатано 
ИП Гаврилова Анастасия Егоровна 

г. Челябинск, ул. Энтузиастов, 9А 

Главный редактор:Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, 
р.п.Куйтун, ул.Карла Маркса, д.18

Газета выходит два раза в неделю

Учредитель:Администрация Муниципального образования 
Куйтунский район.

Постановление №798 от 02.10.2020 года. “Об учреждениии 
официального печатного средства массовой информа

Тираж 500 экз.

С целью содействия в кадровом обеспечении организаций АПК, привлечения и последующего закрепления молодых специалистов в 
сельскохозяйственном производстве министерством продолжается начатая еще в 2011 году реализация мероприятия по предоставлению 
субсидий на обеспечение квалифицированными кадрами сферы сельскохозяйственного производства сельскохозяйственным 
товаропроизводителям и индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) хозяйствам, являющимся молодыми 
специалистами.

Мероприятие реализуется полностью за счет средств областного бюджета.
Субсидии предоставляются на возмещение затрат на единовременную выплату молодым специалистам в размере от 300,0 (специалистам, 

имеющим среднее образование) до 400,0 (специалистам, имеющим высшее образование) тысяч рублей в зависимости от уровня образования, 
а также на единовременную стимулирующую выплату специалистам, получившим ранее единовременную выплату и непрерывно в течение 
3 лет осуществляющим трудовую деятельность в сфере сельскохозяйственного производства, в размере 200 тысяч рублей.

За 2020-2022 год субсидии на обеспечение квалифицированными кадрами сферы сельскохозяйственного производства предоставлены 9 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Куйтунского района на сумму - 3 300 тыс руб.

В 2020 году получателями субсидий стали 5 индивидуальных предпринимателей, глав крестьянских (фермерских) хозяйств Куйтунского 
района:

Единовременная выплата молодому специалисту (300 тыс. руб.) - ИП глава КФХ Манух Денис Владимирович. 
Единовременная выплата молодому специалисту – предпринимателю  (400 тыс. руб.) - ИП Глава КФХ Быкова Алена Дмитриевна. 
Единовременная стимулирующая выплата специалисту-предпринимателю (200 тыс. руб.) - ИП Глава КФХ Немчинов  Егор Сергеевич; ИП 

Глава КФХ Уткин Владислав Дмитриевич; ИП Глава КФХ Новиков Роман Евгеньевич.
В 2021 году получателями субсидии стали 2 сельскохозяйственных товаропроизводителя Куйтунского района:
Единовременная выплата молодому специалисту (400 тыс. руб.) - Акционерное общество «Куйтунская Нива» ;
Единовременная стимулирующая выплата специалисту  (200 тыс. руб.) - Сельскохозяйственный производственный кооператив «Колхоз 

Труд».
В 2022 году получателями субсидий стали 2 индивидуальных предпринимателя, главы крестьянских (фермерских) хозяйств Куйтунского 

района:
Единовременная выплата молодому специалисту (300 тыс. руб.) - ИП Глава КФХ Белопольская Светлана Николаевна; (400 тыс. руб.) - ИП 

Глава КФХ Ступин Денис Владимирович.
В рамках государственной программы предоставлялись субсидии по двум направлениям:
- в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей и переработчиков продукции по заключенным с 

обучающимися ученическим договорам и договорам о целевом обучении. Субсидии предоставлялись на возмещение 90% затрат на оплату 
стоимости обучения работников или граждан в образовательных организациях и на выплату работникам или гражданам стипендии. 

В Куйтунском районе данной мерой поддержки воспользовались 3 СХТП, это:
 ООО «Возрождение» (обучается 1 человек Бугрименко Кирилл Владиславович по специальности «экономическая безопасность»);
ИП Глава КФХ Панковец А.В. (обучается 2 человека Рыбников Сергей Сергеевич по специальности «Организация перевозок и управление 

на транспорте» и Проценко Анастасия Владимировна по специальности «Экономика и бухгалтерский учет»);
ИП Глава КФХ Гаранина Л.В. (обучается 1 человек Сафонова Ксения  Викторовна по специальности «Экономика»). 
Все обучаются в ИрГАУ, получают высшее образование.
- второе направление - в целях возмещения части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей и переработчиков продукции на 

оплату труда и проживание обучающихся, привлеченных в целях прохождения практики и (или) осуществления трудовой деятельности. 
Субсидия предоставлялись в размере до 90% фактически понесенных затрат, связанных с оплатой труда и проживанием обучающихся.

В Куйтунском районе данной мерой поддержки воспользовались - АО «Куйтунская Нива» (оплачиваемую практику прошли 14 студентов из 
Иркутского государственного аграрного университета), ИП Глава КФХ Гаранина Л.В. (оплачиваемую практику прошел 1 студент из Иркутского 
государственного аграрного университета).

III. Благоустройство сельских территорий

Администрациями сельских поселений осуществлялось благоустройство территорий, на которые направлено 3 млн. 919 тыс.руб.:
2020 год – две территории - в Андрюшинском поселении (Спортивная площадка в с. Ключи), Лермонтовском поселении (благоустройство 

памятника погибшим в ВОВ в п. Лермонтовский)
2021 год – три территории - в Андрюшинском поселении (Создание и обустройство детской игровой площадки в с. Андрюшино и устройство 

пешеходной дорожки в с. Андрюшино), Иркутском поселении (благоустройство памятника погибшим в ВОВ в п. Харик)
2022 год - две территории - в Андрюшинском поселении (Создание и обустройство детской игровой площадки по адресу: п. Березовский), 

Каразейском поселении (устройство пешеходного моста в с. Каразей)
2023 год -  планируется благоустроить еще две территории - в п. Куйтун, с. Андрюшино, с. Каразей

IV. Развитие транспортной инфраструктуры

Практически все межпоселенческие дороги общего пользования в Куйтунском районе находятся в областной собственности. Подать заявку 
для участия в программе могут только поселения на дороги внутри населенных пунктов. Для участия в мероприятии программы необходимо 
наличие ПСД, привлечение внебюджетных источников в размере 10%.  Данный вопрос находится в проработке. 

Администрация Куйтунского городского поселения осуществило капитальный ремонт двух дорог и ведет капитальный ремонт еще одной в 
рамках другой государственной программы - «Развитие дорожного хозяйства и сети искусственных сооружений» на 2019-2024 годы. 

V. Современный облик сельских территорий

В 2021-2022 году удалось осуществить капитальный ремонт двух детских садов (п. Куйтун, п. Лермонтовский), пяти школ (с. Каранцай, 
с.Каразей, с.Кундуй,  с. Чеботариха, п. Ленинский), четырех домов культуры (с.Каразей, п. Уховский, с. Чеботариха, п. Куйтун), спортивной 
школы в р.п. Куйтун, приобрести два автобуса для учреждений культуры (с.Каразей, п.Харик) и один для транспортного обслуживания в 
п.Куйтун, один мобильный медицинский комплекс для ОГБУЗ Куйтунская РБ (всего 16 мероприятий).

Общий расход средств составил 269 млн. 670 тыс.руб.
В 2023 году подана конкурсная заявка в министерство сельского хозяйства РФ по предоставлению субсидий на 2024-2025 годы на реализацию 

еще 10 мероприятий – проведение капитального ремонта межпоселенческой районной библиотеки и нежилого здания клуба МБМУК “СКЦ 
Кадинский” в п.Куйтун, капитального ремонта начальной школы в с.Большой Кашелак, водонапорной башни в с.Каразей, строительство 
детского сада в с.Каразей, двух домов культуры (с.Алкин, п. Тулюшка), водоразводящих сетей в п.Харик,   приобретение двух автобусов для 
учреждений культуры (п.Карымск, п.Уховский).


